
            

                                                             
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 847/2012, com a Lei Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar  

Nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.                            
ANO: 2013  /  EDIÇÃO Nº 292 /  GRANDES RIOS, Terça - Feira 12 de Março de 2013  /  PÁGINA:  - 1 - 

Prefeitura Municipal de Grandes Rios – Paraná  

Avenida Brasil, Nº 967 – Centro - CEP: 86845-000 

Fone/Fax: (43) 3474-1222 – E-MAIL: grandesrioseditais@hotmail.com 

Site Oficial do Município: www.grandesrios.pr.gov.br  

Os atos Publicados são  

Assinados digitalmente.                                                    

 

 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
PORTARIA 

PORTARIA       Nº. 035/2013. 
O SENHOR ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, usando de 
suas atribuições que lhe são conferidas em Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º. - CONCEDER, a Srª. ADRIANA BOTEGA NEVES, servidora 
desta municipalidade, Licença Especial de 03 (TRÊS) meses, por 
quinquenio de efetivo exercício, com início em 18/02/2013, referente ao 
período de: 03/06/2002 A 03/06/2007, com base no Artigo 105, da Lei 
Municipal nº. 555/99 de 26 de fevereiro de 1999.  
Art. 2º. – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01/03/2012, revogadas as disposições em 
contrário.        

DÊ- SE CONHECIMENTO E PUBLIQUE-SE.  
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, no 
Estado Paraná, aos 11 dias do mês de Março de 2012. 

____________________________ 
ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO 
DECRETO Nº. 080/2013 
“SÚMULA: Dispõe sobre nomeação de Cargo Comissionado.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, NO Estado do 
Paraná, Sr. Antônio Claudio Santiago, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em Lei,  

DECRETA: 
Art. 1º. – NOMEAR, para ocupar o cargo de PROVIMENTO 
EM COMISSÃO, como Chefe da Divisão de Limpeza Publica 
-  Símbolo – CC - 18 , desta municipalidade, a partir de 13 de 
Março de 2013, o Senhora MARILDA DA SILVA 
KORALEWISKI, brasileira, casada,  portador da Cédula de 
Identidade RG nº 6.584.994-1 SSP/PR e inscrito no Cadastro 
de Pessoa Física CPF. sob nº. 976.073.399-49. 
Art. 2°. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrario. 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, 
no Estado do Paraná, aos 12 dias do mês de Março de 2013. 

________________________ 
Antônio Claudio Santiago 
Prefeito Municipal 

 

LICITAÇÃO 
EXTRATO 

DE HOMOLOGAÇÃO DA  DISPENSA DE LICITAÇÃO 5/2013 
 CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE OVOS 
DE PÁSCOA DE CHOCOLATE AO LEITE DE 100  GRAMAS, COM 
EMBALAGEM PARA DISTRIBUIÇÃO AOS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL ENSINO.  . 
Com fundamento nas informações constantes do Processo 
Administrativo 32/2013 , ante as justificativas que se embasam no art. 
24, inciso  II , da Lei nº 8.666/93, o Prefeito Municipal resolveu 
HOMOLOGAR a dispensa de licitação  CONTRATAÇAO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE OVOS DE PÁSCOA DE 
CHOCOLATE AO LEITE DE 100  GRAMAS, COM EMBALAGEM 
PARA DISTRIBUIÇÃO AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL 
ENSINO.  perfazendo o valor de R$ 4.153,50 (quatro mil cento e 
cinqüenta e três reais e cinqüenta centavos ) , em favor da empresa  
DEPOSITO DE DOCE GUEDES LTDA-ME, CNPJ 08.627.906/001-42, 
Avenida São Paulo 260 centro Cep. 86870-000-Ivaiporã-Pr.            

Para a efetivação da presente dispensa levou-se em conta as devidas 
cotações de preços e, sobretudo o melhor preço, visando o 
atendimento ao interesse público primário. 
Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios , 12/03/2013.  

ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO  
Prefeito Municipal 

 
Relação de Compras Efetuadas pela Prefeitura Municipal de Grandes 
Rios Referente ao Mês de Fevereiro/2013 
Compras Efetuadas de acordo com a Modalidade de Licitação 
PREGÃO 

Nº. PREGÃO Valor Total das 
Compras R$ 

FORNECEDOR 

40/2010 4.850,00 

Org. Contabil e 
Empresarial J C 

Campos Ltda 

23/2011 3.300,00 
Prisma System Infor. E 

Consultoria Ltda 

06/2012 218,5 
Valteir Dutra da Silva & 

Cia Ltda 
15/2012 218,07 Biggi & Silva Ltda 
15/2012 119,7 A. Marçal & Cia Ltda 

17/2012 2.460,00 
Arias & Arias Comércio 
de Lubrif e Peças Ltda 

20/2012 2.154,01 A. Marçal & Cia Ltda 
20/2012 1.120,13 M. Andrade Mercado 
21/2012 193,31 A. Marçal & Cia Ltda 

23/2012 4.200,00 
Editora Tribuna do 

Norte S/A 

26/2012 3.000,00 

Peccil Planejamento e 
Engenharia da Const. 

Civil Ltda 
28/2012 1.335,93 Biggi & Silva Ltda 
28/2012 811,21 A. Marçal & Cia Ltda 
28/2012 622,75 M. Andrade Mercado 
30/2012 533,83 Biggi & Silva Ltda 
30/2012 587,90 A. Marçal & Cia Ltda 
32/2012 182,82 Biggi & Silva Ltda 
32/2012 124,27 A. Marçal & Cia Ltda 
32/2012 116,78 M. Andrade Mercado 
33/2012 1.826,77 Biggi & Silva Ltda 
33/2012 1.236,45 A. Marçal & Cia Ltda 
33/2012 762,55 M. Andrade Mercado 

34/2012 862,13 
Antonio Marcos 

Fernandes Rubio EPP 

37/2012 12.000,00 
Auto Mecanica Faxinal 

Diesel Ltda 

38/2012 2.183,80 
A. L Suntack Materiais 

de Construção 

38/2012 780,00 
Hamil Produtos e 

Serviços Ltda - ME 

40/2012 5.620,60 
Moreira & Martinelli 

Ltda 

42/2012 4.042,67 
Dal Bem & Dal Bem 

Ltda EPP 
44/2012 134,30 A. Marçal & Cia Ltda 
45/2012 464,40 Biggi & Silva Ltda 
45/2012 600,54 A. Marçal & Cia Ltda 
46/2012 114,00 A. Marçal & Cia Ltda 
47/2012 11.668,00 Modelo Pneus Ltda 

48/2012 4.657,38 
Jessica Hernandes 
Marconi Soares ME 

50/2012 1.948,00 Daylar Moveis Ltda 



            

                                                             
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 847/2012, com a Lei Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar  

Nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.                            
ANO: 2013  /  EDIÇÃO Nº 292 /  GRANDES RIOS, Terça - Feira 12 de Março de 2013  /  PÁGINA:  - 2 - 

Prefeitura Municipal de Grandes Rios – Paraná  

Avenida Brasil, Nº 967 – Centro - CEP: 86845-000 

Fone/Fax: (43) 3474-1222 – E-MAIL: grandesrioseditais@hotmail.com 

Site Oficial do Município: www.grandesrios.pr.gov.br  

Os atos Publicados são  

Assinados digitalmente.                                                    

 

 

53/2012 1.564,00 

Wi - Provedor de 
Telecomunicações 

Ltda 

54/2012 16.136,00 
Antonio Marcos 

Fernandes Rubio EPP 

55/2012 810,00 
Spielmann & 

Spielamnn Ltda EPP 

56/2012 20.500,00 
Clinica Medica Dr. 

Pimentel Ltda 

56/2012 750,00 

Humana Med Prest. 
De Serviços Médicos 

Ltda 

57/2012 55.613,00 

Volkswagen do Brasil 
Industria de Veículos 

Automotores Ltda 
64/2012 5.249,99 Elson Rodes 

66/2012 630,00 

Adriano Vinicius Coleto 
de Lima - Lavagem e 

Lubrificação ME 

67/2012 1.228,70 

Cirurgia Real 
Comercial Hospitalar e 
Farmaceutica Ltda ME 

67/2012 117,84 

H. A. Silva Comercio 
de Materiais 

Hospitalares Ltda 
67/2012 784,50 T.M.B. Rocha EPP 

69/2012 368,26 
Comercial Cirurgica 

Rioclarense Ltda 

69/2012 140,10 

Maringa Hospitalar 
Dist de Medicamentos 

e Correlatos 

69/2012 1.520,62 

Cirurgia Real 
Comercial Hospitalar e 
Farmaceutica Ltda ME 

71/2012 1.442,38 T.M.B. Rocha EPP 

71/2012 218,00 

Cirurgia Real 
Comercial Hospitalar e 
Farmaceutica Ltda ME 

73/2012 9.980,00 
Marcio Rogerio Moretti 

- Serralheria 

74/2012 2.150,00 

Lima & Souza 
Consultoria e 

Assessoria Ltda ME 

75/2012 395,45 
Pilar Comércio de 
Combustiveis Ltda 

76/2012 2.200,00 O. A. Bittencourt ME 

79/2012 11.571,85 
Pilar Comércio de 
Combustiveis Ltda 

79/2012 5.435,30 
Bordim - Comércio de 

Combustiveis Ltda 

03/2013 3.446,50 
Leonilda Ducatti 
Restaurante ME 

03/2013 295,80 
Olienes M. Costa da 

Silva 

05/2013 1.856,16 
José Ariza Veiga 

Sobrinho ME 

08/2013 960,00 

Sauber Quimica 
Industria e Comércio 

de Produtos de 
Limpeza Ltda ME 

10/2013 72.623,35 
Arias & Arias Comércio 
de Lubrif e Peças Ltda 

13/2013 35,41 Biggi & Silva Ltda 

14/2013 861,31 Biggi & Silva Ltda 
14/2013 229,76 A. Marçal & Cia Ltda 

   

 

Valor Total de Gastos 
com a Modalidade 

Pregão Referente ao 
Mês de 

Fevereiro/2013: 
R$ 294.165,08 

  
                            ____________________________ 

Antônio Claudio Santiago 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


